PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº __/2023,
que concede o Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Vitor Mazzeti Filho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1° A Câmara Municipal de Santo André concede o Título de Cidadão Honorário ao
Senhor Vitor Mazzeti Filho.

Art. 2° A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente designada,
em data a ser definida oportunamente.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas em verba
orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Vitor Mazzeti Filho, natural de Guaranésia – Minas Gerais nasceu em 13/10/1968, sendo o
quinto dos seis filhos do casal Victor Mazzeti e Orlanda Martins Mazzeti. Cursou ensino
médio na Escola Agrotécnica Federal de Muzambinho, na cidade de Muzambinho - MG.
Após o curso de Engenharia Industrial Mecânica, na Faculdade Santa Cecília dos
Bandeirantes em Santos – SP e, posteriormente, obteve o Título de Mestre em Engenharia
pela Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP.

Iniciou sua carreira profissional na Prefeitura de Santo André em 26/06/1990 exercendo o
cargo de Técnico Agrícola e, pelo seu desempenho profissional, galgou posições de chefia
existentes na estrutura hierárquica das então Secretarias de Serviços Municipais e Obras e
Serviços Públicos, assumindo funções de Encarregado, Gerente, Assistente de Diretor e
Diretor até o ano de 2008, ocasião em que também presidiu a Comissão Especial de
Licitações que efetivou a concessão da exploração do Serviço de Transporte Público da
cidade de Santo André atualmente em vigor.

No período de 2009 à 2012, foi cedido à Prefeitura de Embú das Artes onde coordenou a
contratação e implantação de diversos projetos e obras de infraestrutura e edificações,
ocupando os cargos de Secretário Adjunto e Secretário.

Em 2013 retornou à Prefeitura de Santo André como Diretor do Departamento de
Manutenção e Obras, em 2017 assumiu o cargo de Secretário Adjunto da Secretaria
Manutenção e Serviços Urbanos e, em 2018, assumiu como Secretário da mesma pasta,
atualmente Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, onde permanece no cargo até o
presente momento.

A partir de 2017, passou a coordenar todos os programas municipais nas áreas de
infraestrutura, obras e serviços urbanos, sendo responsável entre outros, pelo Programa
Banho de Luz que já modernizou mais de 40.000 pontos de iluminação, pelo Programa Rua
Nova que já recapeou aproximadamente 300 km de vias públicas e pelo Programa de Micro
Intervenções em Núcleos e Assentamentos Precários que já realizou obras de melhorias em
dezenas de núcleos habitacionais de Santo André.

Na área da Saúde, é responsável pelas obras do Programa Qualisaúde que já reformou,
modernizou ou construiu diversos equipamentos, dentre eles, 6 UPAs, o Centro Hospitalar
Municipal, 25 Unidades de Saúde o Centro Especializado de Reabilitação CER IV, 3 Centros
de Especialidades. Também coordena atualmente a construção dos novos Hospital do Idoso
de Vila Luzita e Hospital Veterinário.

Na área da Cultura, coordenou as obras de construção do Céu das Artes Ana Maria e
reforma e modernização dos Teatros Carlos Gomes, Conchita de Morares, da Biblioteca
Cecília Meirelles, da CASA e, atualmente, coordena a reforma do Teatro Municipal.

Na área de Esportes, coordenou a reabertura, modernização e iluminação do Estádio Bruno

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

José Daniel, a reforma e adequação do Complexo Pedro Dell’Antonia inclusive da Piscina
Olímpica, a reforma e adequação do Ginásio Municipal da Sacadura Cabral, do Ginásio do
Parque Celso Daniel além da implantação de 13 campos distritais com gramado sintético,
dezenas de quadras poliesportivas e duas pistas de skate.

Na área da Educação, coordenou a construção de 10 novas creches do programa Pró-
Infância, a implantação dos Escola Parques Cata Preta, Santo Alberto, Parque Erasmo,
Aclimação,  Palmares e, atualmente, a implantação do Escola Parque Vila Sá. Coordenou
também o projeto e contratação de mais 5 novas creches, além dos serviços de reforma e
adequação de dezenas de escolas municipais, além da manutenção dos edifícios de toda a
rede municipal de ensino de Santo André.

Na área de Assistência Social, coordenou a reforma dos edifícios que abrigam diversos
CRAS, CREAS e do Vem Maria, assim como, coordenou a construção do Centro de
Referência da Pessoa com Deficiência, da CASA - Centro de Assistência Social na Vila
Luzita e também a construção da unidade do Bom Prato da Vila Luzita.

Nas áreas do Verde e Meio Ambiente, coordenou a reforma e implantação de mais de 40
praças e áreas lazer por toda a cidade, além da transformação do “Tancão da Morte” no
Parque do Guaraciaba, um dos mais belos e espetaculares parques urbanos da região
metropolitana de São Paulo.

Coordena atualmente o Programa Sanear Santo André que, com recursos financiados pela
Corporación Andina de Fomento, canalizou o Córrego Cassaqüera e implantou a Av. Luiz
Inácio de Anhaia Melo, está construindo 13 Ecopontos e finalizando os projetos de
modernização do piscinão da Vila América, implantação de 7 “piscininhas” na Vila Pires e a
canalização e implantação das avenidas marginas no Córrego do Núcleo Maurício de
Medeiros.

Na área de tecnologia e cidades inteligentes, coordenou a implantação de mais de 20.000
pontos de iluminação telegeridos, que podem ser totalmente monitorados e comandados à
distância, 26 centrais meteorológicas para monitoramento do clima em tempo real na cidade,
78 fluviômetros  para medir em tempo real nível dos córregos e prever lâminas de inundação
em área alagáveis, desenvolveu as chamadas “Bocas de Lobo Inteligentes”, que monitoram
bocas de lobo na cidade e emitem alertas em caso de obstrução. Coordenou também a
contratação e instalação de mais de 500 câmeras de monitoramento em vias públicas e
2.000 câmeras internas à prédios públicos que contribuem para uma maior segurança da
população.

A partir de 2021, tendo assumido a Chefia da Defesa Civil no Município, modernizou a
estrutura de equipamentos, agregou pessoal, integrou todas as áreas operacionais da PSA
para a melhoria do atendimento à emergências e implantou a nova sede do Departamento
juntamente com o Centro de Resiliência às Emergências de Defesa Civil de Santo André.

No decorrer da trajetória profissional sempre primou pelo respeito às questões ambientais e

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

inovações nos projetos de obras e serviços de engenharia, na modernização da frota e no
conhecimento dos múltiplos processos organizacionais.

Buscou sempre aperfeiçoar a máquina administrativa na sua esfera de atuação, orientando
e preparando as equipes para um melhor desempenho de suas funções, sempre visando
melhorar os resultados e garantir melhor qualidade de trabalho.

Ante ao exposto, submetemos à superior consideração do Plenário o seguinte Decreto
Legislativo.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de agosto de 2023

Ver. Edilson Santos

VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Fumassa - PSDB, Ver.
Lucas Zacarias - PTB, Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Vavá da Churrascaria -
PSD, Ver. Zezão - PDT, Ver. Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB, VER.
Carlos Ferreira - REPUBLICANOS, Ver. Coronel Edson Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro
Awada - PATRIOTA, Ver. Dra Tânia Juliano - PSDB, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO,
Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo
Alvarez - PSOL, Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner
Lima - PT

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-22T18:20:04-0300

		2023-08-23T16:23:54-0300

		2023-08-24T09:30:34-0300

		2023-08-24T10:14:23-0300

		2023-08-24T10:17:17-0300

		2023-08-24T10:42:10-0300

		2023-08-24T12:11:39-0300

		2023-08-24T12:26:08-0300

		2023-08-24T12:50:09-0300

		2023-08-24T13:03:49-0300

		2023-08-24T13:34:04-0300

		2023-08-24T13:34:39-0300

		2023-08-24T13:51:54-0300

		2023-08-28T09:32:14-0300